

XV Powiatowa Wystawa-'Stoły Wielkanocne na Kujawach' Wieniec 2013

25.03.2013.

Nierozzerwalnym symbolem Świąt Wielkiej Nocy są wielkanocne stoły - z symboliką odradzającego się życia, bogate w świąteczne baby, mazurki, palmy czy pisanki. Są literą i dziedzictwem kulturowym stanowiącym o tożsamości naszego regionu. Kulturowanie zwyczajów podkreślających Święta Zmartwychwstania, promocja potraw i produktów tradycyjnych, a także kujawskiej gościnności i ich przekazywanie przyszłym pokoleniom, są świadectwem przeszłości, ale jednocześnie elementem budującym przyszłość.

Powiatowa Wystawa Stołów Wielkanocnych trwale wpisała się w kalendarz uroczystości cyklicznie odbywających się na terenie powiatu włocławskiego. Organizowana od wielu lat w różnych miejscowościach powiatu, tym razem odbyła się w sali gimnastycznej Gimnazjum Nr 2 Wieńcu. 24 marca br Samorząd Powiatu Włocławskiego, Samorząd Gminy Brześć Kujawski oraz Gimnazjum Nr 2 w Wieńcu zaprosili do udziału w XV Powiatowej Wystawie Stoły Wielkanocne na Kujawach Wieniec 2013.

W tegorocznej uroczystości udział wzięły reprezentacje wszystkich trzynastu gmin z terenu powiatu włocławskiego oraz cztery szkoły ponadgimnazjalne z Brześcia Kujawskiego, Kowala, Chodcza oraz Chocenia. Przygotowane stoły zachwycały różnorodnością zgromadzonych smakołyków, wśród których królowały tradycyjne baby, mazurki, białe kiełbasy, żurek i inne przysmaki.

Po oficjalnych przemówieniach i życzeniach, podziękowania z rąk Starosty Włocławskiego Kazimierza Kacy oraz Burmistrza Brześcia Kujawskiego - Wojciecha Zawidzkiego otrzymali wszyscy wystawcy, natomiast nagrodę specjalną dla pań z sołectwa w Machnacu wręczył Przewodniczący Rady Powiatu - Stanisław Budzyński.

Atmosferę zbliżających się Świąt podkreślał kiermasz twórców ludowych i rękodzielników z regionu. Bogato zdobione pisanki, ozdoby świąteczne, wyroby z bibuły, kolorowego papieru czy masy solnej zachęcały do zakupu. Wystawę uświetniły występy artystyczne uczniów gimnazjum Nr 2 z Wieńca oraz brzeskiej orkiestry dętej Brestivia.

Jako, że wystawa jest prawdziwym świętem regionalnej tradycji kulinarnej oraz przedświątecznym pokazem potraw wielkanocnych, po poświęceniu produktów przez ks. dr Witolda Dorsza proboszcza parafii z Wieńca, zaproszono do degustacji. Potrawy kusily wyglądem i aromatem dlatego do skosztowania nikogo nie trzeba było zachęcać.